comedi qualche particella Toa Magnificentia ne è vero testimonio;

et già di la città nostra veneta alcuna cosa degna di memoria, men-

tre eri a la legatione gallica, a Toa Magnificentia dedicai. Al pre-

sente io già di età trigenario essendo, ho voluto non senza fatica

grandissima descrivere quello che Carlo re de Franza in Italia in

questi doy anni operò. Questo perchè orniti eventu si veda et in-

tenda come passono questi tempi, et le mutatione di stadi
;
opera

assà grande et partita in cinque libri. Et havendosi Toa Magni-

ficentia sapientissime operato in questa legatione al Summo Ponti-

fice non manco utile che necessaria, come quelli lezendo questa

potranno chiaramente comprendere il tutto, et etiam per le affi-

nità et amore quella mi porta et ha sempre portato, mi ha parso

cosa condecente uno de questi libri a Toa Magnificentia dedicarlo
;

non potendo con altro dimostrare al presente, amo, honoro et ma-

gnifacio quella, et non solum io, ma etiam tutti nostri patricii te
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sono grandemente alligati, perchè in questa età tua già sexagenaria

et ultra, passato le Alpe, e continue esser a presso di la Santità dil

Nostro Signor, et in colloqui con Rev.ml Cardinali et oratori de di-

verse parte, et haversi ritrovato ivi in tante ardue et importante

materie, per le novità di quelui, al qual già è diece anni che Toa

Magnificentia vi fu ambassadore et ricevette da Soa Majestà bene-

merito la militia.

Ergo, concludendo, la Republica nostra ti debbono essere sum-

mamente ubligata, perchè queloro che senza alcuna utilità si fa-

tica per quella, non solum inerita laude, licei sia sua patria, ma an-

cora la gratia del Senato, la qual sine dubio per toi degnissimi por-

tamenti son certo V hai acquistata. Et che sia vero, la experieutia

ne dimostra che volendo a li zorni passati Toa Magnificentia repa-

triar, sapius exhortando el Senato de haver licentia, et fusse elet-

to el tuo successore, unde nostri per haver non manco de bisogno

de haver tal huomo ivi a Roma, che dil suo consiglio quivi, hanno

voluto Toa Maguificentia ancora resti in tal legatioue, per la pratica

presa, la benivolentia acquistata col Summo Pontifìce et Cardinali,

le saggie et accostumate risposte, le parole exquisitissirae, et, con-

clusive, li toi boni portamenti ; et continue tenir advisata la Repu-

blica d! ogni successo, maxime in queste ultime turbatione ha Fer-

dinando re ancora con quelli Franzesi restò in Reame, le qual, ut